УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Воскресенского муниципального округа

Нижегородской области

 ПРИКАЗ

03 сентября 2025 года                                                                                          №  167

О проведении муниципального

этапа регионального конкурса

иллюстрации «Мир книги»

С целью выявления, поддержки и развития способностей обучающихся

Нижегородской области в художественном творчестве (изобразительное

искусство), повышения интереса к чтению, совершенствования мастерства в

искусстве иллюстрирования

п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного

образования Воскресенскому Детскому Центру (Смирновой В.В.) организовать

проведение муниципального этапа регионального конкурса иллюстрации «Мир

книги»

2. Утвердить прилагаемое положение о муниципальном этапе регионального

конкурса иллюстрации «Мир книги» (далее - Конкурс).

3. Рекомендовать директорам образовательных организаций, обеспечить

необходимые условия для участия в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                      В.А. Сычев

Утверждено

приказом Управления образования

администрации Воскресенского

муниципального округа

от 03 сентября 2025 года № 167

Положение

о муниципальном этапе регионального конкурса

иллюстрации «Мир книги»

1. Общие положения

Организаторами регионального конкурса иллюстрации «Мир книги» (далее –

Конкурс) является государственное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской

области» (далее – ГБУДО ЦРТДиЮ НО) и Муниципальное бюджетное учреждение

культуры «Центральная библиотечная система» Приокского района. Конкурс

проводится с 2014 года.

Жанр иллюстрации популярен в творчестве начинающих художников, так

как он позволяет выработать оригинальный индивидуальный стиль, соотнося свое

воображение с готовой художественной идеей. Конкурс предоставляет

обучающимся возможность творческого высказывания на актуальные темы и

свободу в технике выполнения художественной работы.

2. Цель и задачи

Цель Конкурса – выявление, поддержка и развитие способностей

обучающихся Нижегородской области в художественном творчестве

(изобразительное искусство), повышение интереса к чтению, совершенствование

мастерства в искусстве иллюстрирования.

Задачи:

 формирование интереса к профессиональной деятельности художника

и дизайнера;

 развитие художественного видения у обучающихся, стимулирование

навыка творческого поиска;

 повышение интереса к чтению.

3. Участники конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций

Нижегородской области в трех возрастных группах:

1 возрастная группа: 7-11 лет;

2 возрастная группа: 12-14 лет;

3 возрастная группа: 15-18 лет.

4. Содержание конкурса

4.1. Конкурс проводится в 15 номинациях, соответствующих

произведениям художественной литературы и/или авторам с юбилейными и

памятными датами в 2025-2026 учебном году.

Обращаем Ваше внимание на то, что на региональном этапе Конкурса

творческие работы победителей, призеров будут приниматься в очной и в заочной

формах (подробнее см. п. 5.2)

4.2. Номинации для участников 1 возрастной группы (7-11 лет):

4.2.1. Э. Успенский «Крокодил Гена и его друзья» (60 лет

произведению);

4.2.2. Э.Т.А. Гофман «Щелкунчик (210 лет произведению);

4.2.3. А.С. Пушкин «Сказка о попе и работнике его Балде», «Сказка о

царе Салтане, о сыне его славном и могучем богатыре князе Гвидоне

Салтановиче и о прекрасной царевне Лебеди» (195 лет произведениям);

4.2.4. П.П. Ершов «Конек-Горбунок» (170 лет произведению);

4.2.5. А.Н. Толстой «Золотой ключик, или Приключения Буратино»

(90 лет повести-сказке);

4.2.6. Дж. Родари «Приключения Чиполлино» (75 лет произведению);

4.2.7. Н.Н. Носов «Приключения Незнайки и его друзей», «Незнайка

в Солнечном городе», «Незнайка на Луне» (55 лет сказочной трилогии о

Незнайке).

4.3. Номинация для участников 2 возрастной группы (12-14 лет):

4.3.1. Н.В. Гоголь «Вечера на хуторе близ Диканьки» (195 лет

произведению);

4.3.2. Дж. Свифт «Путешествия в некоторые отдаленные страны

света Лемюэля Гулливера, сначала хирурга, а потом капитана нескольких

кораблей» (300 лет роману);

4.3.3. М. Твен «Приключения Тома Сойера» (150 лет повести);

4.3.4. А.П. Гайдар «Тимур и его команда», «Клятва Тимура» (85 лет

повестям);

4.3.5. А.К. Дойль «Приключения Шерлока Холмса» (135 лет

сборнику рассказов), «Собака Баскервилей» (125 лет повести).

4.4. Номинации для участников 3 возрастной группы (15-18 лет):

4.4.1. Произведения Ф.М. Достоевского (125 лет со дня рождения

писателя): «Униженные и оскорбленные» (165 лет роману) и «Преступление

и наказание» (160 лет роману);

4.4.2. А.С. Грин «Алые паруса» (105 лет роману);

4.4.3. М. Митчелл «Унесенные ветром» (90 лет роману).

5. Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа:

5.1. I этап (муниципальный) – до 22 октября 2025 года.

Для участия в муниципальном этапе Конкурса, в срок до 22 октября 2025

(включительно) в Муниципальное образовательное учреждение дополнительного

образования Воскресенский Детский Центр по адресу: Нижегородская область, р.п.

Воскресенское, пл. Ленина, д.2, (1 этаж) направляются:

- Заявка на участие в Конкурсе с подписью и печатью (Приложение 1);

- Согласия на каждого участника Конкурса (Приложения 2, 3, 4)

- Согласие педагога-руководителя конкурсной работы (Приложение 5)

- Оригиналы конкурсных материалов (рисунки), соответствующие

требованиям (см. пункт 6)

- Родителям участников муниципального этапа Конкурса необходимо

пройти регистрацию на платформе «Навигатор дополнительного образования

детей Нижегородской области» https://р52.навигатор.дети/ и подать заявку по

ссылке: https://р52.навигатор.дети/activity/10232/?date=2025-09-04

На конкурс не принимаются работы в следующий случаях:

- работа является плагиатом (перерисованной иллюстрацией и т.д.);

https://р52.навигатор.дети/
https://р52.навигатор.дети/activity/10232/?date=2025-09-04

- отсутствуют согласия (Приложения 2, 3, 4, 5);

- отсутствие участника в заявке;

- отсутствие регистрации на Конкурс на платформе «Навигатор

дополнительного образования детей Нижегородской области».

5.2. II этап (региональный) – с 3 ноября по 14 декабря 2025 года.

Региональный этап проходит в двух форматах: очный и заочный.

На региональный этап направляются работы победителей, призеров

муниципального этапа.

В заочном формате принимают участие, обучающие, выполнившие

свои работы в следующих номинациях, согласно п.4. данного положения:

- 1 возрастная группа: п. 4.2.1., п. 4.2.3., п. 4.2.4. и п. 4.2.6.;

- 2 возрастная группа: п. 4.3.1., п.4.3.3. и п. 4.3.4.;

- 3 возрастная группа: п. 4.4.1. и п. 4.4.3.

В очном формате принимают участие, обучающиеся, выполнившие

свои работы в следующих номинациях, согласно п.4. данного положения:

- 1 возрастная группа: п. 4.2.2., п.4.2.5. и п. 4.2.7.;

- 2 возрастная группа: п. 4.3.2. и п.4.3.5.;

- 3 возрастная группа: п. 4.4.2.

Родителям участников регионального этап Конкурса, необходимо подать

заявку на участие в Конкурсе на платформе «Навигатор дополнительного

образования детей Нижегородской области» по ссылке:

https://р52.навигатор.дети/activity/10011/?date=2025-08-08

На региональном этапе Конкурса ГБУДО ЦРТДиЮ НО проводится:

- экспертная оценка зарегистрированных работ участников

регионального этапа, определение победителей и призеров регионального

этапа;

- публикация итогов Конкурса на электронных информационных

ресурсах ГБУДО ЦРТДиЮ НО не позднее 28 декабря 2025 года.

https://р52.навигатор.дети/activity/10011/?date=2025-08-08

6. Требования к конкурсным работам:

- соответствие теме Конкурса;

- выполнена на формате А3;

- допускается использование любых художественных материалов, кроме

объемных (пластилин, органические элементы);

- оригинальность и самостоятельность выполнения. Работа не должна

являться копированием или срисовкой (работы будут проверяться на

плагиат).

- наличие этикетки с обратной стороны творческой работы,

расположенной в правом нижнем углу, со следующим содержанием:

Конкурс «Мир книги»

Воскресенский муниципальный округ

Краткое название учреждения

ФИО ребенка (без сокращений), возраст (полных лет)

Номинация

Название работы

ФИО руководителя работы (без сокращений)

7. Критерии оценки конкурсных работ:

- владение техникой исполнения;

- композиционное построение работы;

- колорит рисунка;

- выделение действующего лица;

- выразительность: отображение художественного текста произведения.

8. Подведение итогов. Награждение участников

8.1. Победители и призеры определяются в каждой номинации и в каждой

возрастной группе участников.

8.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами.

8.3. Работы победителей и призеров направляются для участия во 2 этапе

конкурса, в очном и заочном форматах.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению о муниципальном этапе

регионального конкурса иллюстрации

«Мир книги»

Заявка

на участие в муниципальном этапе регионального

конкурса иллюстрации «Мир книги»

№

п/п

Образовательна

я организация

(полное

наименование

по Уставу)

Фамилия, имя,

отчество участника

(без сокращений)

Дата

рождения

Возраст

(полных

лет)

Класс
Номинация,

название рисунка

Творческое

объединение,

Ф.И.О. педагога

(без сокращений),

контактная эл.

почта, контактный

телефон

1.

Руководитель

(должность, телефон)

(печать), дата

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению о региональном конкурсе

иллюстрации «Мир книги»

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я,________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.)

проживающий (ая) по адресу________________________________________

место регистрации _________________________________________________

наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, серия ________

номер______________ выдан _______________________________

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку персональных

данных ______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего)

чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных

данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес

регистрации, паспортные данные (далее – персональные данные) ГБУДО «Центр

развития творчества детей и юношества Нижегородской области» (далее – Центр),

для оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе

проведения регионального конкурса иллюстрации «Мир книги» (далее – Конкурс),

а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом с учетом

действующего законодательства.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным

представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес Центра

письменное заявление.

____________

            дата

_____________________________    /_____________________________/

подпись законного представителя несовершеннолетнего                       фамилия, И.О.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Положению о региональном конкурсе

иллюстрации «Мир книги»

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ

Я, (ФИО)_________________________________________________________,

согласен (согласна) на некоммерческое использование работы моего сына (дочери)

ФИО____________________________________________________________,

участника регионального конкурса иллюстрации «Мир книги», проводимого в

2025-2026 году.

____________

            дата

_____________________________    /_____________________________/

подпись законного представителя несовершеннолетнего                           фамилия, И.О.

К согласию прилагается согласие на обработку персональных данных.

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к Положению о региональном

                                                                                            конкурсе иллюстрации

                                                                                              «Мир книги»

Согласие

на обработку персональных данных, разрешенных

субъектом персональных данных для распространения
Я, ,

(фамилия, имя, отчество полностью)

(адрес электронной почты или почтовый адрес субъекта персональных данных),

(номер телефона)
в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных», в целях информирования о результатах регионального конкурса иллюстрации

«Мир книги» даю согласие государственному бюджетному учреждению дополнительного

образования «Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской области»,

расположенному по адресу: г. Нижний Новгород, проспект Гагарина, дом 100 (ИНН

5261015145, ОГРН 1025203573691), на обработку в форме распространения персональных

данных моего ребенка

                                                                           (ФИО обучающегося)

Сведения об информационных ресурсах оператора: https://educate52.nobl.ru/,

https://vk.com/gbudo_crtduno, https://t.me/gbudo_crtduno, https://vk.com/obrazovanienn.

Категории и перечень персональных данных, на обработку в форме распространения которых я

даю согласие:

- фамилия, имя, отчество;

- место учебы;

- регион/район проживания.

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10.1

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») (нужное отметить по

желанию):

 не устанавливаю

 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором

неограниченному кругу лиц

 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным

кругом лиц

 устанавливаю условия обработки (кроме  получения доступа) этих данных

неограниченным кругом лиц:           . Условия,

при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его

внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных

 сотрудников,  либо  с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных

(заполняется по желанию):  . Настоящее

согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

(подпись)       (расшифровка
подписи) (дата)

https://educate52.nobl.ru/
https://vk.com/gbudo_crtduno
https://t.me/gbudo_crtduno

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к положению о

региональном конкурсе иллюстрации

«Мир книги»

Согласие

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных

для распространения

Я, ,

(фамилия, имя, отчество полностью)

(адрес электронной почты или почтовый адрес субъекта персональных данных),

(номер телефона)

в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных

данных», в целях информирования о результатах регионального конкурса иллюстрации

«Мир книги» даю согласие

государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр развития

творчества детей и юношества Нижегородской области», расположенному по адресу: г. Нижний

Новгород, проспект Гагарина, дом 100 (ИНН 5261015145, ОГРН 1025203573691), на обработку в

форме распространения моих персональных данных.

Сведения об информационных ресурсах оператора: https://educate52.nobl.ru/,

https://vk.com/gbudo_crtduno, https://t.me/gbudo_crtduno, https://vk.com/obrazovanienn.

Категории и перечень персональных данных, на обработку в форме распространения которых я

даю согласие:

- фамилия, имя, отчество;

- место работы;

- муниципальный/городской округ.

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10.1

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») (нужное отметить по

желанию):

 не устанавливаю

 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором

неограниченному кругу лиц

 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным

кругом лиц

 устанавливаю условия обработки (кроме  получения доступа) этих данных

неограниченным кругом лиц:           . Условия,

при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его

внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных

сотрудников, либо с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, либо без

передачи полученных персональных данных (заполняется по желанию):

    .

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

(подпись)    (расшифровка
подписи)

https://educate52.nobl.ru/
https://vk.com/gbudo_crtduno
https://t.me/gbudo_crtduno

(дата)

Утверждено

приказом Управления образования

администрации Воскресенского

муниципального округа

от 03 сентября 2025 года № 167

Экспертная комиссия муниципального этапа

регионального конкурса иллюстрации «Мир книги»

Малышева Ольга

Валентиновна

- председатель, педагог дополнительного образования

МОУ ДО Воскресенский Детский Центр

Бочкова Алена

Сергеевна

- педагог-организатор МОУ ДО Воскресенский

Детский Центр

Швецова Виктория

Викторовна

- педагог дополнительного образования, педагог-

организатор МОУ ДО Воскресенский Детский Центр

Зайцева Светлана

Александровна

- методист МОУ ДО Воскресенский Детский Центр